
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 929 del 17/03/2023

Proposta n. SERVOPPU 1415/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  PER  ASSEGNAZIONE  SISTEMI  DI  COMPOSTAGGIO  

DOMESTICO - ANNO 2023.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso  che  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  testo  Unico  delle  Leggi  

sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 

criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 

provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 

e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  

esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 

marzo 2001 n. 165);

Richiamati:

- L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni  

di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 

gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (Comma  I),  mentre  ai  dirigenti  spetta 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 

amministrativa (comma 2);

 -  Il  Decreto  del  Sindaco  n.  21/2023  con  il  quale  all’odierno  disponente  è  stata 
confermata la dirigenza ad interim del V Settore;

Premesso che:

-  con  Delibera di C.C. n° 32 del 28/03/2019 " Modifiche ed integrazioni al Regolamento Comunale 

per la disciplina dell'imposta unica (IUC) – Capitolo D ( Regolamento Componente TARI) all'art. 

19-bis  D  è  stato  previsto  che  vengano  fornite  gratuitamente  in  comodato  d'uso  alle  utenze 

domestiche le relative compostiere, assicurando uno sgravio di € 100,00 rapportato ad anno.

- con Delibera di C.C. n°59 del 03/06/2019 di "Approvazione degli Schemi di Regolamenti Comunali  

per  il  Compostaggio  Domestico,  Locale  e  di  Comunità",  il  Comune di  Trapani  ha  approvato  i 

Regolamenti  Comunali  per il  Compostaggio Domestico,  Locale e di Comunità  promuovendo ed 

incentivando la pratica del compostaggio domestico;

- il  Regolamento Comunale per il Compostaggio Domestico,stabilisce le  modalità di adesione e 

recesso dal progetto del compostaggio domestico per gli utenti TARI ;

- il  Regolamento Comunale per il Compostaggio Domestico,stabilisce all'art. 10 che "l' istanza deve  

essere presentata  entro il  20  gennaio  dell’anno per  cui  si  richiede  la  riduzione  della  Tari".  Le  istanze  

presentate  successivamente a tale termine troveranno applicazione ai  fini  della riduzione TARI o tariffa  

Puntuale,  dal  primo  gennaio  dell’anno  successivo   a  quello  di  presentazione"  si  è  ritenuto  opportuno 

Determ. n. 929 del 17/03/2023 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



accogliere le domande per la richiesta di assegnazione in comodato d'uso gratuito della compostiera pervenute 

prima della pubblicazione dell'Avviso in pubblicazione dal 15/12/2022;

-   il   Regolamento  Comunale  per  il  Compostaggio  Domestico,all'art. 13  così  recita 
“L’Amministrazione Comunale può disporre di effettuare in qualsiasi momento presso gli utenti 
che aderiscono al progetto compostaggio, le verifiche necessarie, al fine di valutare la corretta 
applicazione del presente regolamento. Nel caso in cui l’utente si rifiutasse di sottoporsi a tali 
verifiche o risultasse inadempiente, l’Amministrazione dispone il  ritiro della compostiera e la 
perdita dei relativi benefici”.

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  4274  del  14/12/2022  è  stato  approvato lo  Schema  di  “Avviso 

Pubblico” per l’assegnazione in  comodato d’uso gratuito  di  compostiere domestiche”  per l'anno 

2023;

-  con Avviso Pubblico "Assegnazione in comodato d'uso gratuito di compostiere domestiche" pubblicato 

sul sito internet di questo Comune dal 15/12/2022 sino alla scadenza delle domande il cui termine è stato 

fissato al 20/01/2023, è stata data ampia diffusione alla cittadinanza delle modalità di partecipazione per la 

richiesta di assegnazione in comodato d'uso gratuito della compostiera;

Considerato che: 

- le compostiere domestiche sono nella disponibilità della ditta Formula Ambiente Spa, in quanto 

offerta migliorativa nell'ambito della gara espletata dalla SRR " Trapani Provincia Nord";

-  alla  data del  20/01/2023 sono pervenute n.  46  richieste  di  adesione al  progetto compostaggio 

domestico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (ai sensi dell'art.47 del T.U. approvato 

D.P.R. 28/12/2000 N. 445) da parte di cittadini, utenti TARI del Comune di Trapani e del Comune di  

Misiliscemi;

- n. 43 richieste in regola con i requisiti stabiliti agli art.li n. 4, n.10 e n. 12 del Regolamento per  

l'ottenimento in comodato d'uso gratuito di una compostiera domestica;

-  n.1 richiesta, che non soddisfa i requisiti di cui agli art.li n.10 e n. 12 del Regolamento, pertanto 

esclusa;

- n. 1 richiesta di adesione al progetto compostaggio domestico della frazione organica dei rifiuti 

solidi urbani tramite utilizzo della concimaia;

- n. 1 richiesta di adesione al progetto compostaggio domestico della frazione organica dei rifiuti 

solidi urbani tramite utilizzo della  compostiera di proprietà privata;

- “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione  

del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art. Art.6  

bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con  

delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014”.  Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 

241/90: “Il  responsabile del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le  

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi;

Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  

Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 

contabile;     

      PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 

trascritti, di:

Determ. n. 929 del 17/03/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                                                                                Il Responsabile del Procedimento Amm.vo

                                     Sig.ra Maria Pia Fregapane

    Il Funzionario                                       

   ALA FRANCESCO 

                                                                              

         

 

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 

approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  

Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  

regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  

apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto :  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  PER 

ASSEGNAZIONE SISTEMI DI COMPOSTAGGIO DOMESTICO - ANNO 2023. ;

2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 

08.04.2016;

-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  

allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 

dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 

consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 

30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  

documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 

successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 

Determ. n. 929 del 17/03/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 

casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale;

DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 

pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 17/03/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 17/03/2023

Determ. n. 929 del 17/03/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


